Diário da República, 2.ª série — N.º 106 — 3 de Junho de 2008  24619

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Aviso n.º 17202/2008
Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho exe-

cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23
731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21

de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
nomeadas para o quadro de zona pedagógica da cidade de Lisboa e
zona a norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º
do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º
1/98, de 2 de Janeiro, os professoras abaixo mencionados:

Grupo Nome Para QZP/código Código

110 Cidália Patrícia Freitas da Silva Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa 11
110 Lina Isabel dos Santos Figueira Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa 11
110 Mafalda Teresa Anastácio Alves e Pinho de Almeida Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa 11
110 Marisa Isabel Rodrigues de Jesus Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa 11
110 Susana Isabel Silva Borralho Antunes Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa 11

 26 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José Augusto Sousa Rodrigues.

 Aviso n.º 17203/2008

Por despacho de 01de Outubro de 2008 do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, nos termos do ponto 2, artigo 6.º da Portaria
367/98 de 29/6, com as alterações introduzidas pela Portaria 1046/04
de16/8, foram homologados os contratos administrativos de serviço
docente referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos professores a seguir
indicados:

1.º Ciclo:

Cláudia Pereira Morais.

2.º Ciclo:

Emília Fernanda Vieira Rodrigues — 240.
Gonçalo Nuno Neto Francisco — 260.

 Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades
Aviso n.º 17204/2008

Aurora de Jesus Costa Lourenço Tavares, Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades, faz saber
que, no uso das suas competências delegadas no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731//2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, procede -se à Nomeação Definitiva para
categoria de Professor Titular, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, os seguintes
professores:

3.º Ciclo:

Alda Maria Chaves Gonçalves — 300.
Fayaz Bahadurali — 510.

27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Augusto Sousa Rodrigues.

Nome Código do grupo Departamento

Maria de Fátima de Oliveira de Sousa Cantinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar
Ana Maria da Costa Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
Ana Maria Casadinho Carapinha de C. Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
Ana Paula Esteves Caetano Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
António Martins Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
Graciete Maria Rodrigues M. Gonçalves Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
Maria do Céu de Sousa Lobato Seia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico
Maria Amélia Perfeito Cabral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas
Maria Helena Guerreiro Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sócias e Humanas
Maria Luísa da Piedade Mateus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas
Adélia Augusta Marques Torres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas
Isabel Maria de Brito Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas
Célia Maria Branco de Matos dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemática e Ciências Experimentais
Margarida M.ª Sousa Uva Gama Nunes e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemática e Ciências Experimentais
Maria da Conceição Mendes Lopes Lameiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemática e Ciências Experimentais
Paulo Manuel Ervideira da Silva Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 Expressões
Filomena Maria Batalha Guerreiro Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 Línguas
Maria Teresa Baptista Canelas Tiago Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Matemática e Ciências Experimentais
João Manuel Custódio Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 Expressões
Alda Maria Encarnação Rodrigues Leal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões
Ana Cristina Martins Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões
Maria da Graça Simões da Silva Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 Expressões

 26 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Aurora Jesus Costa Lourenço Tavares.

 Agrupamento de Escolas da Póvoa de Santo Adrião

Despacho (extracto) n.º 15395/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas da Póvoa de Santo Adrião, no uso da competência delegada no

ponto 1.1 do Despacho 23731/2006, publicado no Diário da República
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, procede -se à nomeação
de docentes de nomeação definitiva para a categoria de professor titular
do quadro do Agrupamento de Escolas da Póvoa de Santo Adrião, de
acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a
partir de 01 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

260 Olga Maria Neto de Aguiar Cardoso Tavares Expressões
520 Maria Margarida da Silva Galrão Bernardino Costa Matemáticas e Ciências Experimentais